
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 195/2020 – 26 de Novembro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 193/2020, DE 24/11/2020 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOSELIA ANDRADE DA SILVA 1154456 CLC A partir de 29/11/2020, por 3 (três) meses 23007.00016214/2020-51 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOSELIA ANDRADE DA SILVA 1154456 CLC A partir de 29/11/2021, por 3 (três) meses 23007.00016214/2020-51 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 180/2020, DE 29/10/2020 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

EDER PEREIRA RODRIGUES 1636183 CCS 28/2/2020 23007.00007647/2020-15 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

EDER PEREIRA RODRIGUES 1636183 CCS 02/10/2020 23007.00007647/2020-15 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.148, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos Artigos 143 a 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 21 de novembro 
de 2020, o prazo da Comissão de Processo Administrativo Dis-

ciplinar, reconduzida pela Portaria nº 949/2020, composta 
pelos servidores Redmar de Sant’Anna Lima, matrícula SIAPE 
Nº 1980832; José Roberto dos Santos Barbosa matrícula SIAPE 
Nº 1751409; e Camilo Araujo Souza, matrícula SIAPE Nº 
1661220, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade 
a apuração dos fatos narrados no processo nº 
23007.012685/2018-18. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Nº 1.171 – Delegar à Coordenação do curso de Tecnologia em 
Agroecologia desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o 
ato de Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 195/2020 – 26 de Novembro de 2020 
 

2/2 

Aidraiane Ferreira dos Santos - Matrícula 201521009 
Aliete Alves da Gama - Matrícula 201521257 
Aline Machado Santana - Matrícula 201521295 
Anderson de Almeida Andrade - Matrícula 201521273 
Antonio Marcos Sousa dos Santos - Matrícula 201521251 
Carina de Moraes Pereira Brito - Matrícula 201521298 
Claudiana Ferreira dos Santos - Matrícula 201521010 
Charles Conceição da Costa - Matrícula 201521301  
Cleber da Silva Brito - Matrícula 201520984  
Clécia da Silva Oliveira - Matrícula 201520996  
Crislândia Reis Brito - Matrícula 201520985   
Daniel Santos Souza - Matrícula 201521264 
Danilo Dantas de Souza - Matrícula 201521297 
Eder da Silva Oliveira - Matrícula 201521304 
Edson Rocha Santos - Matrícula 201520987 
Elder Quiuqui - Matrícula 201520978 
Elias da Silva Souza - Matrícula 201521255 
Elton Simões dos Santos - Matrícula 201521005 
Eni Silva Santiago - Matrícula 201521008 
Enisson Rocha Santos - Matrícula 201521276 
Erica de Oliveira Carneiro - Matrícula 201521292 
Fabio Junior Braz dos Santos - Matrícula 201521007 
Gilfredo Silva Santos - Matrícula 201520988 
Gilmar Santos de Oliveira - Matrícula 201520995 
Gilmario de Almeida - Matrícula 201520983 
Gilvanete Cicera de Sousa - Matrícula 201521001 
Helson da Silva Alves - Matrícula 201521302 
Isaque da Silva Santos - Matrícula 201520981 
Iva de Jesus Santos - Matrícula 201521293 
Jailson Santana da Silva - Matrícula 201520979 
Jeruza de Andrade Jesus - Matrícula 201521265 
José da Silva Reis - Matrícula 201520986 
José Renato dos Santos Andrade - Matrícula 201521296 
Josivan da Silva Santos - Matrícula 201521258  
Junior Martins Silva - Matrícula 201520980 

Leidiane da Mota Andrade - Matrícula 201521004 
Leidiane Santos da Silva - Matrícula 201520994 
Leonilda Santiago dos Santos - Matrícula 201521019 
Lucidalva Batista dos Santos - Matrícula 201521274 
Luiz Fagno de Jesus Santos - Matrícula 201521294 
Margarida Ferreira Martins - Matrícula 201521266 
Maria Angela Avelina da Silva - Matrícula 201521305  
Maria Eliene Ferreira - Matrícula 201520989 
Maria dos Santos de Jesus - Matrícula 201520992 
Neilde de Jesus Teles - Matrícula 201521260 
Paulo Lamarck Santos de Arcanjo - Matrícula 201521284 
Paulo Vinicio Marques dos Santos - Matrícula 201521270 
Raqueline Monizo de Farias - Matrícula 201521280 
Romilson da Silva Barbosa - Matrícula 201521303 
Roseli Cordeiro de Souza - Matrícula 201521282 
Rosevânia Bezerra do Nascimento Andrade - Matrícula 
201521000 
Simone Reis de Santana - Matrícula 201521020 
Teresa Francisca Vieira Santiago - Matrícula 201521275 
Uderley da Silva Oliveira - Matrícula 201520982 
Uilian de Sousa Secundo - Matrícula 201521279 
Valdir Reis da Silva - Matrícula 201521271 
Wanderson Jesus Oliveira - Matrícula 201521283 
Willian Ramos dos Santos - Matrícula 201521306 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
  
Nº 1.173 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servido-
ra Fernanda de Oliveira Souza, matrícula SIAPE 1261912, ocu-

pante do cargo de Professor (a) do magistério superior, com 
vigência a partir de 28/08/2020, considerando sua aprovação 
no respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00014273/2020-78. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.174, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00017294/2020-88, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor Claudio Antonio Faria Vargas (SIAPE nº 
1477484), para atuar como pregoeiro, e os servidores Alexsan-
dro Gomes dos Santos (SIAPE 2015445), Claudiana Bonfim de 
Almeida Santos (SIAPE nº 2164042) e Linsmar da Silva Veiga 
(SIAPE 1672365) para compor a equipe de apoio responsável 
pelo Pregão Eletrônico nº 37/2020, cujo objeto é a aquisição 
de materiais de laboratórios, EPI’s e Reagentes para utilização 
nos estágios do Curso de Medicina do Centro de Ciências da 
Saúde – CCS/ UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 


